办理结果：A

是否同意对外公开：同意

濮自然资文〔2023〕94 号 签发人：李世敏

— 1 —

濮阳市自然资源和规划局

关于对市政协九届一次会议第 445 号提案的

答 复

市政协经济委：

您提出的关于“增强濮濮清同城化 市县乡三级规划协调性

的提案”收悉，衷心感谢您对我市自然资源和规划工作的关心和

支持，现答复如下：

一、统筹规划编制，推动区域协同发展

目前，我市成立了濮阳市国土空间总体规划编制领导小组，

正在同步推进市县乡国土空间总体规划编制。各县区、市直相关

部门为市国土空间总体规划编制领导小组成员单位。在《濮阳市

— 2 —

国土空间总体规划(2021-2035 年》中明确提出推动濮濮清同城

化发展，坚持一体规划、分区建设、同城发展、互为赋能，统筹

市辖区、濮阳县城、清丰县城、新型化工基地及周边乡镇，建设

都市协同发展区。通过空间同塑、生态共保、产业协同、城乡融

合、交通链接、设施共享等发展策略和实施路径，从空间上保障

了濮濮清同城化发展的可落地性、可实施性与可操作性。待成果

批复后，将作为上位规划，指导濮濮清同城化发展的规划建设。

二、加强规划编制和总体城市设计

《濮阳市城市总体规划（2021-2035 年）》中明确濮濮清同

城化区域实体边界、城市空间发展方向和空间结构；划定了七个

功能分区，明确了各功能分区主导功能和发展策略；完成了蓝绿

空间、产业体系、交通系统、基础设施、文化传承与利用和风貌

塑造等核心内容规划布局；开展了控规单元划定和规划传导，街

区规划指引和十五分钟生活圈划定；明确了近期建设项目清单任

务。

市自然资源和规划局已完成《濮濮同城化区域（站前路南、

龙苑路北片区）控制性详细规划及城市设计方案》，正在开展《濮

清同城化区域控制性详细规划和城市设计一体化方案》等区域的

控规和城市设计编制工作。2023 年下半年，我市国土空间总体

规划经省政府批复后，将全面开展市中心城区控规评估工作，制

定街坊控规三年工作计划，适时启动市主城区未编制控规的区域

控规编制工作，有序推进控规全覆盖。

— 3 —

《濮阳市国土空间总体规划（2021-2035 年）》成果中包括

总体城市设计引导篇章，提出延续城市文脉、厚植城市精神、践

行人与自然和谐共生等理念，塑造“龙都风韵、田城相融、舒朗

有序、现代时尚”的城市特色风貌；划定 5 类开发强度分区，形

成“中心集聚、轴线延展、外围舒缓”的空间秩序；结合市区级

中心集中布置高层建筑，严格控制临近组团间廊道区域的建筑高

度，塑造“疏密有致、高低错落、成组成团、丰富有序”的城市

天际线景观。关于重点控制区的城市设计编制，我局将严格执行

《河南省国土空间规划城市设计规程（试行）》豫自然资办发

〔2023〕4 号、《市城区建筑风貌管控技术导则》濮规委办〔2022〕

2 号，强化濮濮清同城化区域总体风貌塑造、优化天际线、管控

城市建筑界面、合理搭配建筑色彩、引导建筑形态、精细管控细

化楼前环境，科学引导城市健康有序发展。

三、强化规划管理实施保障

我局坚决贯彻落实市委市政府关于濮濮清同城化发展的战

略部署和工作安排，按照“五统一”的总体要求，落实重大事项、

重大政策、重大改革，有序推进濮濮清同城化发展。《濮濮清同

城化区域规划土地管理研究决策事项暂行规定》已经 2023 年市

国土空间规划委员会第 4 次会议研究通过，未来将进一步做好市

级统筹，统一规划布局，协调重大设施建设，积极探索成本分担

和利益共享机制，为濮濮清同城化发展做好空间保障。

欢迎您在今后的工作中对自然资源和规划工作进行指导，再

提宝贵意见和建议。

2023 年 7 月 21 日

（联系人：毕雪薇 联系电话：15603933508）

抄送：市政协提案委（2份），市委市政府督查局（2 份）。

濮阳市自然资源和规划局办公室 2023 年 7 月 21 日印发